DEFICIO

et si qua in re hoc **deficeret**, tunc quod proximum et consequens ei est:

mancare D.1,3,32,0

e, se in qualche cosa ciò **mancasse**, allora <bisogna che sia osservato> ciò che gli è prossimo e conseguente:

indignatus, quod vetustissima iuris observantia in persona filiae suae **defecisset**

venire a mancare D.1,2,2,24

indignato perché, proprio per sua figlia, **veniva a mancare** un'osservanza antichissima del diritto

DEFINIO

Filium eum **definimus**, qui ex viro et uxore eius nascitur.

definire D.1,6,6,0

Definiamo 'figlio', chi nasc da un uomo e da sua moglie.

DEFORMITAS

Praeses provinciae inspectis aedificiis dominos eorum causa cognita reficere ea compellat et adversus detractantem competenti remedio **deformati** auxilium ferat.

bruttura D.1,18,7,0

Ispezionati gli edifici, conosciuta la causa, il preside della provincia costringa i padroni di essi a rifarli e porti riparo alla **bruttura**, con un rimedio adeguato, avverso chi si sottragga.

DEINCEPS

item qui ex filio meo et uxore eius nascitur, id est nepos meus et neptis, aequae in mea sunt potestate, et pronepos et proneptis et **deinceps** ceteri.

di seguito D.1,6,4,0

parimenti, chi nasce da mio figlio e da sua moglie, cioè mio nipote e mia nipote, sono ugualmente in mia potestà, come pure i pronipoti, le pronipote e gli altri così **di seguito**.

quo decemviri constituti anno uno cum magistratum prorogarent sibi et cum iniuriose tractarent neque vellent **deinceps** sufficere magistratibus, ut ipsi et factio sua perpetuo rem publicam occupatam retineret:

in seguito D.1,2,2,24

i decemviri, istituiti così per un solo anno, prorogando la magistratura per sé, trattando arrogantemente, e non volendo che **in seguito** le magistrature sostituissero, per trattenere, essi stessi e la loro fazione, perpetuamente occupata la cosa pubblica,

DEIN

post hoc **dein** de auctorum successione dicemus, quod constare non potest ius, nisi sit aliquis iuris peritus, per quem possit cottidie in melius produci.

in seguito D.1,2,2,13

Dopo ciò, **in seguito** tratteremo della successione degli autori, poiché il diritto non sta saldo se non vi sia qualche giurisperito attraverso cui, giorno dopo giorno, possa venir reso migliore.

DEINDE

Deinde neque redire cuiquam permittere possunt

inoltre D.1,19,3,2

Inoltre non possono neppure permettere ad alcuno di ritornare;

deinde si in foro causas dicentibus nefas ut ita dixerim videtur esse nulla praefatione facta iudici rem exponere:

quindi D.1,2,1,0

Quindi, se nel foro, per coloro che trattano le cause, sembra essere, per così dire, cosa nefasta esporre la questione al giudice senza aver fatto alcuna prefazione,

DELECTO

et ideo optimus princeps Hadrianus, cum ab eo viri praetorii peterent, ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere et ideo, si quis fiduciam sui haberet, **delectari** se populo ad respondendum se praepararet.

essere lieto D.1,2,2,49

E perciò l'ottimo principe Adriano, ad alcuni uomini di rango pretorio, i quali gli richiedevano che fosse loro lecito dare responsi, rescrisse che ciò non solea essere richiesto ma essere prestato, e perciò **era lieto** se qualcuno, avendo fiducia in se stesso, si preparava a dare responsi al popolo.

DELEGO

et ideo videntur errare magistratus, qui cum publici iudicii habeant exercitationem lege vel senatus consulto **delegatam**, veluti legis Iuliae de adulteriis et si quae sunt aliae similes, iurisdictionem suam mandant.

delegare D.1,21,1,0

Perciò sembrano errare i magistrati i quali, avendo l'esercizio di pubblico giudizio **delegato** per legge o per senatoconsulto, come quello della legge Giulia sugli adulterii e di altre simili che vi siano, demandano la propria giurisdizione.

DELICTUM

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium consultum, **delictorum** quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponsio.

delitto D.1,3,1,0

La legge è precetto comune, deliberazione di uomini prudenti, repressione dei **delitti**, che vengono compiuti volontariamente o per ignoranza, comune solenne stipulazione della repubblica.

DELINQUO

sed et cum uxore potest, dummodo sciat senatum Cotta et Messala consulibus censuisse futurum, ut si quid uxores

eorum qui ad officia proficiscuntur **deliquerint**, ab ipsis ratio et vindicta exigatur.

commettere qualcosa di delittuoso D.1,16,4,2

può anche partire con la moglie purché sappia che, essendo consoli Cotta e Messala, il senato deliberò che, se le mogli, di coloro che partono per gli uffici, abbiano **commesso qualcosa di delittuoso**, si esiga da loro stessi che ne rendano conto e la sanzione.

DEMINUO

Praeterea videndum est, an non debeat permitti ei, qui vel unum habeat vel plures liberos, adoptare alium, ne aut illorum, quos iustis nuptiis procreaverit, **deminuatur** spes quam unusquisque liberorum obsequio paret sibi,

frustrare D.1,7,17,3

Inoltre, si deve vedere se non debba non essere permesso a colui che abbia uno o più figli di adottarne un altro, affinché, a quelli che abbia procreato da giuste nozze, non vengano **frustrate** le aspettative che ciascuno di essi si acquisti con l'ubbidienza <al padre>.